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ZOZNAM POUŽITÝCH SKRATIEK

ABC aneurysmal bone cyst

BD Bowen’s disease

CK-HMW cytokeratin, high molecular weight

EBER Epstein–Barr virus-encoded small RNAs

ELISA enzyme-linked immuno sorbent assay

FISH fluorescenčná in situ hybridizácia

FOP fibrooseálny tumor prstov

HLA-G Human leukocyte antigen G

RNA-ISH RNA in situ hybridizácia

HPV Human papillomavirus

MASC mammary analog secretory carcinoma

MHC main histocompatibility complex

MIFS myxoinflammatory fibroblastic sarcoma

MO myositis ossificans

NF nodulárna fasciitída

NGS next generation sequencing

non-OP-SCC non-orofaryngeálny skvamocelulárny karcinóm

NP-SCC nazofaryngeálny skvamocelulárny karcinóm

OP-SCC orofaryngeálny skvamocelulárny karcinóm

PHAT pleomorphic hyalinizing angiectatic tumor

SN-SCC sinonazálny skvamocelulárny karcinóm

SCC skvamocelulárny karcinóm

SFT solitárny fibrózny tumor

WHO World Health Organisation
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ÚVOD

Predložená habilitačná práca „Morfológia, imunohistochémia a molekulová genetika

v patologickej diagnostike vybraných neoplázií“ predstavuje komentovaný súbor niektorých

vybraných publikácií, na ktorých sa autor podieľal ako prvý autor (prípadne „senior“ autor),

alebo ako spoluautor.

Komentované sú tématicky/orgánovo súvisiace publikácie, ktoré sú zamerané na viaceré

subšpecializácie diagnostickej patológie. Jednotlivé práce sa venujú diagnostike nádorov oblasti

hlavy a krku (6 publikácií), mäkkých tkanív (6 publikácií), centrálneho nervového systému (11

publikácií) a kože (3 publikácie). Na záver je komentovaná publikácia týkajúca sa onkogénnych

fúzií v kolorektálnom adenokarcinóme a práca popisujúca možný súvis medzi mutáciou

CHEK2p.I157T a dispozíciou k vzniku ovariálneho nádoru z buniek granulózy.

Ide prevažne o publikácie v uverejnené v časopisoch s „impact faktorom“, doplnené o

niektoré prehľadové práce a zaujímavé kazuistiky, publikované v domácich recenzovaných

časopisoch.
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SÚBOR KOMENTOVANÝCH PUBLIKÁCIÍ
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1. Nádory oblasti hlavy a krku

1.1. Mammary analog secretory carcinoma of salivary glands: A report of 2 cases with

expression of basal/myoepithelial markers (calponin, CD10 and p63 protein)

Laco J, Švajdler M Jr, Andrejs J, Hrubala D, Hácová M, Vaněček T, Skálová A, Ryška A.

Pathol Res Pract. 2013; 209(3):167-172.

Komentár k publikácii:

Mammary analog secretory carcinoma (MASC), aktuálne nazývaný sekretorický

karcinóm (secretory carcinoma) [61], je relatívne častý, prevažne low-grade malígny tumor

slinných žliaz. Napriek pomerne vysokému zastúpeniu medzi zhubnými nádormi slinných žliaz

unikal tento tumor pomerne dlhú dobu pozornosti patológov. Najčastejšie bol mylne

diagnostikovaný ako „zvláštny“ acinárny karcinóm. Všetko zmenila prelomová publikácia z roku

2010 [64], v ktorej bol tento nádor prvý krát popísaný ako samostatný typ karcinómu slinných

žliaz s typickou/diagnostickou rearanžou génov ETV6-NTRK3. Od momentu prvej publikácie

vyšli na tému MASC postupne desiatky až stovky článkov, ktoré postupne doplnili poznatky o

morfologickom a genetickom spektre tohoto nádoru, vrátane možnosti výskytu alternatívnych

fúzií (napr. NCOA4-RET, TRIM-RET, ETV6-RET, ETV6-MAML3, ETV6-MET alebo VIM-RET)

alebo high-grade transformácie [60, 62-65].

V predkladanej publikácii je popisovaná diagnosticky záludná expresia

bazálnych/myopeiteliálnych markerov (calponin, CD10, p63), ktorá by mohla, spoločne so

zriedkavo popisovanou pozitivitou iných markerov bazálnych buniek (CK5/6, CK-HMW) [19]

viesť k zámene MASC s benígnymi léziami slinnej žľazy. Práca rozširuje poznatky o

morfologickom/imunofenotypickom spektre tohoto nádoru.
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1.2. Origin of cystic squamous cell carcinoma metastases in head and neck lymph

nodes: Addition of EBV testing improves diagnostic accuracy.

Švajdler M, Kašpírková J, Hadravský L, Laco J, Dubinský P, Sttraka Ľ, Ondič O, Michal

M, Skálová A. Pathol Res Pract 2016; 212(6):524-531.

1.3. Human papillomavirus and Epstein-Barr virus in nasopharyngeal carcinoma in

a non-endemic Eastern European population.

Svajdler M, Kaspirkova J, Mezencev R, Laco J, Torday T, Dubinsky P, Straka L, Ondic

O, Michal M, Skalova A. Neoplasma 2016; 63 (1): 107-113.

1.4. Significance of transcriptionally-active high-risk human papillomavirus in

sinonasal squamous cell carcinoma: Case series and a meta-analysis.

Svajdler M, Nemcova J, Dubinsky P, Metelkova A, Svajdler P, Straka Ľ, Sakar R, Daum

O, Michal M, Skalova A, Mezencev R. Neoplasma. 2020; 67(6): 1456-1463.

1.5. HPV-asociované karcinómy hlavy a krku: Aktualizácia poznatkov a odporúčania

pre prax.

Švajdler M, Laco J, Ondič O, Kašpírková J, Mezencev R, Michal M, Skálová A. Cesk

Patol 2016; 52(3):130-138.

Komentár k publikáciám:

Karcinómy oblasti hlavy a krku, patria celosvetovo medzi šesť najčastejších malignít, so

stúpajúcim trendom predovšetkým v mladších vekových kategóriách [1, 22, 24, 30, 34, 71]. Na

úlohu HPV (human papillomavirus) v etiopatogenéze karcinómov oblasti hlavy a krku prvý krát

upozornil Syrjänen a spol. [69] v roku 1983 a odvtedy mnohé štúdie potvrdili kauzálnu súvislosť

HPV infekcie a rozvoja skvamocelulárneho karcinómu (SCC) v tejto oblasti (najmä v oblasti

orofaryngu, OP-SCC) [22, 24, 31, 34, 70, 71]. HPV-acociovaný SCC orofaryngu je v súčasnosti

považovaný za samostatnú klinicko-patologickú jednotku, charakterizovanú nižším vekom

výskytu (<60 rokov), asociáciou so sexuálnym správaním, často negatívnou fajčiarskou

anamnézou a signifikantne lepšou prognózou v porovnaní s HPV-negatívnymi OP-SCC a to

napriek častým a objemným/cytickým metastázam v lymfatických uzlinách [5, 15, 16, 28].

Okrem OP-SCC možno HPV detekovať aj v časti non-orofaryngeálnych SCC (non-OP-SCC),

pričom výskyt HPV v týchto nádoroch je veľmi variabilný a závislý od viacerých faktorov,

vrátane anatomickej lokalizácie, etnicity populácie ako aj metodiky použitej na detekciu HPV

[35]. Prognostický význam prítomnosti HPV v týchto non-orofaryngeálnych SCC je však

prinajmenšom sporný.
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V predkladaných prácach sme sa zamerali na niektoré konkrétne aspekty HPV-asociovaných

karcinómov oblasti hlavy a krku.

V prvej publikácii sme znova potvrdili už známy fakt, že cystické metastázy v oblasti krku

s morfológiou nekeratinizujúceho SCC majú s najväčšou pravdepodonosťou pôvod v oblasti

orofaryngu; často ide o malé a klinicky okultné ložiská. V časti prípadov sú však tieto cystické

metastázy asociované s HPV-negatívnymi SCC, ktoré majú pôvod v nazofaryngu

a etiopatogeneticky sa jedná o EBV-asociované karcinómy. Vzácne sa môže jednať o metastázy

SCC z oblasti mimo hlavy a krku (napr. z pľúc). Pridanie dôkazu prítomnosti EBV (napr. EBER

in situ hybridizácia), v prípade HPV-negatívnej cystickej metastázy teda môže naviesť klinika

k správnej identifikácii lokalizácie primárneho tumoru. Prítomnosť EBV infekcie navyše môže

poskytnúť prognostickú informáciu.

V druhej práci sme sa zamerali na prevalenciu prítomnosti HPV v nazofaryngeálnych

karcinómoch (NP-SCC) v non-endemickej populácii tvorenej slovenskými a českými pacientmi.


[…]


v dôkaze proteínu p16; HPV-pozitívne a HPV-negatívne lézie však vykazovali prakticky

identickú p16 pozitivitu a tento marker nemôže slúžiť na detekciu HPV-pozitívnych prípadov.

Prevalencia HPV v BD u imunokompromitovaných a imunokompetentných pacientov sa

signifikantne nelíši (40% vs 34,7%).
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5. Nádory hrubého čreva, nádory ovária

5.1. Targeted next generation sequencing of MLH1-deficient, MLH1 promoter

hypermethylated and BRAF/RAS-wild-type colorectal adenocarcinomas is effective

in detecting tumors with actionable oncogenic gene fusions.

Vaňková B, Vaněček T, Ptáková N, Hájková V, Dušek M, Michal M, Švajdler P, Daum O,

Daumová M, Michal M, Mezencev R, Švajdler M. Genes Chromosomes Cancer. 2020;

2020; 59(10): 562-568.

Komentár k práci:

V terapii kolorektálneho karcinómu boli v posledných rokoch dosiahnuté významné

úspechy a to aj vďaka zavedeniu cielenej liečby, vrátane inhibície EGFR a antiangiogénnej

liečby. Výber pacientov na terapiu je v súčasnosti postavený na negatívnych kritériách – pacienti

s mutáciami KRAS alebo NRAS v exónoch 2, 3 alebo 4 by nemali byť liečení cetuximabom ani

panitumumabom. Navyše, prítomnosť BRAF V600E mutácie znamená, že odpoveď na anti-

EGFR liečbu je nepravdepodobná ak nie je použitá v kombinácii s inými „downstream“

inhibítormi cesty RAS-MAPK [8]. Aj napriek precíznemu výberu pacientov na anti-EGFR liečbu

je klinická odpoveď dosiahnutá iba u časti pacientov a aj u pacientov s klinickou odpoveďou

takmer bez výnimky dochádza k sekundárnej rezistencii. Za rezistenciu na anti-EGFR terapiu

môžu byť zodpovedné menej časté mutácie v ceste RAS-MAPK (napr. PIK3CA, PTEN, HRAS,

MAP2K1, RAF1 alebo PTPN11) a u malého počtu pacientov aj prítomnosť fúzií zahŕňajúcich

napr. BRAF, alebo receptorové kinázy NTRK, ALK, ROS a ďalšie [20, 37, 38, 39, 48, 55].

Frekvencia onkogénnych fúzií v CrCa je nízka (cca 2,5%), univerzálny skríning by bol

preto neefektívny a finančne náročný. Šúdie veľkých súborov CrCa však retrospektívne dokázali,

že sa génové fúzie vyskytujú v skupine CrCa definovaných (v rôznej kombinácii) stratou

expresie MLH1/PMS2 proteínov, metyláciou promotora MLH1, mikrosatelitovou instabilitou a

BRAF/KRAS wild-type statusom [18, 57].

V štúdii sme overili efektivitu navrhovanej „enrichment“ stratégie a pomocou NGS sme

zisťovali frekvenciu génových fúzií v neselektovanej sérii kolorektálnych adenokarcinómov so

stratou expresie PMS2 a MLH1 proteínov, hypermetyláciou génu MLH1 a BRAF/RAS wild-type

statusom.

Z 23 nádorov, ktoré splnili vstupné kritéria sme pomocou NGS dokázali prítomnosť fúzií

v 9 prípadoch (39.1%). Štyri nádory mali fúziu NTRK génov, dva nádory mali dokázanú fúziu
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ALK a tri mali fúziu BRAF. Navyše, v dvoch nádoroch bez génovej fúzie boli dokázané mutácie

v génoch RAS-MAPK cesty: 2 x mutácia PIK3CA.

V pilotnej štúdii sme zistili prítomnosť potenciálne liečiteľných fúzií génov v ~40%

prípadov a prítomnosť ďalších alterácií RAS-MAPK cesty, ktoré vedú k primárnej rezistencii na

anti-EGFR liečbu. Celkovo by výsledok NGS vyšetrenia mohol viesť k zmene terapeutického

postupu až takmer u 50% pacientov.

34

5.2. CHEK2p.I157T Mutation is associated with increased risk of adult-type ovarian

granulosa cell tumors.

Švajdler P, Vasovčák P, Švajdler M, Šedivcová M, Urbán V, Michal M, Mezencev

R. Cancers 2022; 14, 1208.

Komentár k práci:

Nádory z buniek granulózy sú vzácne tumory ovária, pre ktoré sú typické neskoré

rekurencie, mnoho rokov po odstránení tumoru. Doposiaľ nebol identifikovaný žiadny rizikový

faktor zodpovedný za vznik týchto nádorov. V tejto štúdii sme objavili súvis medzi konkrétnou

zárodočnou mutáciou v géne CHEK2 a zvýšeným rizikom vzniku tohoto nádoru. Frekvencia

mutácie CHEK2p.I157T bola signifikantne vyššia u pacientiek s nádormi ovária ako v normálnej

populácii.

Sekundárnym výstupom štúdie je potvrdenie dôležitosti stanovenia mutácie v géne

FOXL2 a nutnosti použitia panelu protilátok v histopatologickej diagnostike v morfologicky

náročných prípadoch. FOXL2 je najsenzitívnejší jednotlivý marker pre diagnózu adultného

tumoru z buniek granulózy a vykazuje celkom dobrú konkordanciu so somatickou mutáciou

FOXL2p.C134W, ktorá je pre tento tumor diagnostická. Panel troch protilátok (FOXL2, inhibin a

calretinin) bol najsenzitívnejší a najšpecifickejší v predpovedaní prítomnosti mutácie FOXL2.

Prekvapujúco, pridanie protilátky proti steroidogénnemu faktoru 1 (SF-1) do diagnostického

panelu protilátok sa zdá byť nadbytočné (neprináša žiadnu dodatočnú informáciu).
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