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Na základe žiadosti predsedu habilitačnej komisie pre habilitačné konanie v odbore patologie

si dovoľujem predložiť oponentský posudok k habilitačnej práci kandidáta MUDr. Mariána

Švajdlera, PhD., zo Šiklovho ústavu patologie Lékařské fakulty UK v Plzni, s názvom :

Morfológia, imunohistochémia a molekulová genetika v diagnostike vybraných neoplázií.

Habilitačný spis na 286-ich stranách predstavuje komentovaný súbor vybraných

významných publikácií autora (ako prvého autora alebo spoluautora), ktoré sú venované

onkopatológii. Publikácie (veľká časť publikovaná v časopisoch s „impact factorom“) sú

tematicky rozčlenené do piatich tematických okruhov a poskytujú obraz o širokom zábere

autora v odbore patológia. Zároveň každá osobitne sú vysoko kvalitnými prácami, ktoré

aktuálne reflektujú na súčasné nasmerovanie odboru patológia k molekulovým a molekulovo

genetickým metódam s cieľom využiť dané poznatky v morfologickej/bioptickej praxi

alebo pri hľadaní terapeutických cieľov.

Po formálnej aj jazykovej stránke práca spĺňa kritériá kladené na tento typ kvalifikačnej

práce.

Rozsah a záber MUDr. Švajdlera ako odborníka v diagnostickej patológii je neobyčajný,

čo dokazuje jeho pozoruhodná publikačná a vedecká činnosť. Z predložených prác ma

obzvlášť oslovili práce týkajúce sa HPV - asociovaných karcinómov hlavy a krku, a
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tiež metodiky vhodné na detekciu transkripčne aktívnej infekcie HPV.

MUDr. Švajdler je skúsený neuropatológ a práve publikácie z tejto oblasti považujem za jedni

z najkvalitnejších a prínosných pre diagnostiku a pacienta.

Habilitačná práca ako celok dotvára obraz o autorovi ako o odborníkovi, ktorý svoje

vedecké a publikačné zámery smeruje k aktuálnym problémom v molekulovej patológii.

Záverečné hodnotenie oponenta:

Predkladaná habilitačná práca : Morfológia, imunohistochémia a molekulová genetika

v diagnostike vybraných neoplázií je spracovaná na vysokej úrovni a po formálnej aj

obsahovej stránke spĺňa kritériá pre tento typ kvalifikačnej práce. Prácu hodnotím vysoko

pozitívne.

Na základe vyššie uvedeného hodnotím habilitačnú prácu kladne a odporúčam na

obhajobu. Po jej úspešnom obhájení odporúčam MUDr. Mariánovi Švajdlerovi, PhD.

udeliť vedecko-pedagogický titul „docent“ (doc.) v odbore Patologie.

V Bratislave 17.10.2022 doc. MUDr. Henrieta Šidlová, PhD.